БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАМ
5ЩАУЫЛ РАЙОНЫ

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

М УНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ГОРОД ЯНАУЛ

ЯЦАУЫЛКАЛАЬЫ
КАЛА БИЛЭМЭЬЕ ЯНАУЛЬСКИИ РАЙОН

ХАКИМИЭТЕ РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

КАР АР ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«06» сентябрь 2021 й. № {_& (_ «Об» сентября 2021 г.

Об утверждении плана мероприятий по противодействию коррупции
на 2021-2022 годы в городском поселении город Янаул

муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан

В соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», на основании Указа Президента Российской Федерации от
16.08.2021 №478 «Об утверждении Национального плана противодействия
коррупции на 2021-2024гг.», распоряжения Главы Республики Башкортостан
от 24.12.2018 №РГ-280 «Об утверждении плана мероприятий по
противодействию коррупции в Республике Башкортостан на 2019-2021 годы»
и в целях дальнейшего развития системы противодействия коррупции в
городском поселении город Янаул муниципального района Янаульский
район Республики Башкортостан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить план мероприятий по противодействию коррупции на
2021-2022 годы в городском поселении город Янаул муниципального района
Янаульский район Республики Башкортостан согласно приложению.

2. Настоящее постановление подлежит обнародованию путем
размещения на официальном сайте Администрации городского поселения
город Янаул муниципального района Янаульский район Республики
Башкортостан http: //adm-yanaul. ru/.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы Администрации Хамзина А.С.

Глава
Администрации Ф.Х. Миндияров

Э.И. Шарафисламова
Янаул-тип-273-1000-20

шт Г-0 v -- '- ;ние
явлению Администрации
та
|> поселения город Янаул

дйального района Янаульский район
Башкортостан

» сентября 2021 года № -/ ^  i

РК11

ПЛАН
мероприятий по противодействию коррупции

в городском поселении город Янаул муниципального района Янаульский район
Республики Башкортостан на 2021-2022 годы

№
п/
ВТ

------------------------------------- Т
М ероприятия Исполнители

--------------------Сроки исполнения

1. Принятие плана по противодействию
коррупции на 2021-2022 годы в
соответствии с Национальным планом
на 2021-2024 с учетом типа
муниципального образования

Администрация городского поселения город Янаул
муниципального района Янаульский район
Республики Башкортостан

До 25 сентября 2021
года, далее - по мере
необходимости

2. Принятие мер по повышению
результативности антикоррупционной
экспертизы нормативных правовых
актов и проектов нормативных
правовых актов. Обеспечение
устранения выявленных
коррупциогенных факторов

Администрация городского поселения город Янаул
муниципального района Янаульский район
Совет городского поселения город Янаул
муниципального района Янаульский район
(по согласованию)

постоянно

3. Размещение на официальных сайтах в
сети «Интернет» проектов
принимаемых нормативных правовых
актов и действующих нормативных
правовых актов для обеспечения

Администрация городского поселения город Янаул
муниципального района Янаульский район
Совет городского поселения город Янаул
муниципального района Янаульский район
(по согласованию)

постоянно

возможности проведения независимой
антикоррупционной экспертизы и
мониторинга практики
правоприменения

4. Организация проведений мониторинга
законодательства и правоприменения
нормативных правовых актов органов
местного самоуправления, в том числе с
целью выявления и устранения

Администрация городского поселения город Янаул
муниципального района Янаульский район
Совет городского поселения город Янаул
муниципального района Янаульский район
(по согласованию)

постоянно

_____
5. Принятие мер, направленных на

повышение эффективности
деятельности должностных лиц по
профилактике коррупционных
правонарушений

Администрация городского поселения город Янаул
муниципального района Янаульский район
Совет городского поселения город Янаул
муниципального района Янаульский район
(по согласованию)

постоянно 1

~ б Г Проведение анализа соблюдения
запретов, ограничений и требований,
установленных в целях
противодействия коррупции лицами,
замещающими муниципальные
должности, должности муниципальной
службы, должности руководителей
учпежлений

Администрация городского поселения город Янаул
муниципального района Янаульский район

постоянно

7. Осуществление на постоянной основе
комплекса организационных,
разъяснительных и иных мер по
соблюдению лицами, замещающими
муниципальные должности,
муниципальными служащими
ограничений, запретов по исполнению

Администрация городского поселения город Янаул
муниципального района Янаульский район

постоянно

обязанностей установленных в целях
противодействия коррупции, в том
числе обязанностей уведомлять о
конфликте интересов, склонении к
коррупции, ограничений, касающихся
получения подарков.

8.

1

Повышение квалификации
муниципальных служащих, в
должностные обязанности которых
входит участие в противодействии
коррупции, повышение эффективности
деятельности должностных лиц по
профилактике коррупционных
правонарушений

Управляющий делами Администрации

|

постоянно

1
1i

~9Г Организация проведений на постоянной
основе обучений муниципальных
служащих по вопросам противодействия
коррупции, мероприятии по
профессиональному развитию в области
пгагиводействия коррупции

Управляющий делами Администрации Не позднее одного
года со дня
поступления на
службу

10. Проведение антикоррупционной работы
с претендентами на замещение
вакантных должностей муниципальной
службы.

Управляющий делами Администрации постоянно

11. Систематическое проведение оценки
коррупционных рисков органами местного
самоуправления, возникающих при
реализации ими своих полномочий, и
внесение уточнений в перечень
должностей муниципальной службы,

Администрация городского поселения город Янаул
муниципального района Янаульский район

постоянно

замещение которых связано с
коррупционными рисками.

12. Проведение на постоянной основе
мониторинга коррупционных проявлении
посредством анализа жалоб и обращений
граждан и организаций, а также
публикаций в средствах массовой
информации, своевременное их
рассмотрение и принятие мер по
v t t ©актам.

Администрация городского поселения город Янаул
муниципального района Янаульский район

постоянно

----------------------- 1L i
13. Публикация в средствах массовой

информации материалов, которые
раскрывают содержание принимаемых
мер по противодействию коррупции и
мотивы принятия таких мер,
показывают отрицательное влияние
коррупции на жизнь каждого человека.
Освещение информации о фактах
нарушений и принятых мерах
ответственно сти

Администрация городского поселения город Янаул
муниципального района Янаульский район

постоянно I

14. Обеспечение использования
специального программного
обеспечения «Справки БК» всеми
лицами, претендующими на замещение
должностей или замещающими
должности, осуществление полномочий
по которым влечет за собой обязанность
представлять сведения о своих доходах,
расходах, имуществе и обязательствах
имущественного характера, о доходах,
расходах, имуществе и обязательствах

Администрация городского поселения город Янаул
муниципального района Янаульский район
Совет городского поселения город Янаул
муниципального района Янаульский район
(по согласованию)

постоянно

имущественного характера своих
супругов и несовершеннолетних детей,
при заполнении справок о доходах,
расходах, об имуществе и
обязательствах имущественного
характера.

15.

! 1

Обеспечение оказания информационной
поддержки программ, проектов, акций,
и других инициатив в сфере
противодействия коррупции,
реализуемых институтами гражданского
общества.

Администрация городского поселения город Янаул
муниципального района Янаульский район

|

Постоянно

i

16. Принятие мер по обеспечению доступа
к информации о деятельности органов
местного самоуправления в
соответствии с действующим
законодательством.

Администрация городского поселения город Янаул
муниципального района Янаульский район

Постоянно

17. Разработка и принятие в подведомственных
муниципальных учреждениях и предприятиях
необходимых мер по предупреждению
коррупции в соответствии с требованиями
ст.133 Федерального закона «О
противодействии коррупции».

Муниципальные учреждения и предприятия
городского поселения город Янаул

Постоянно

18. Информирование прокуратуры о выявленных
фактах несоблюдения бывшими
муниципальными служащими, их
работодателями ограничении и обязанностей,
установленных сг. 12 Федерального закона «О
противодействии коррупции», для принятия
мер реагирования.

Администрация городского поселения город Янаул
муниципального района Янаульский район

Постоянно

19.

I 1I

Обеспечение рассмотрений вопросов
правоохранительной практики по
результатам вступивших в законную
силу решений судов, арбитражных
судов о признании недействительными
ненормативных правовых актов,
незаконными решений и действий
(бездействий) органов местного
самоуправления и их должностных лиц
в делах выработки и принятии мер по
предупреждению и устранению причин
RT̂TflRrrpHHbTX нарушении.

Администрация городского поселения город Янаул
муниципального района Янаульский район

Постоянно

20. Осуществление контроля над
предоставлением гражданами,
претендующими на замещение
должностей муниципальной службы,
муниципальными служащими сведений
о своих доходах, об имуществе и
обязательствах имущественного
характера, а также сведений о доходах,
об имуществе и обязательствах
имущественного характера своих
супруги (супруга) и
несовершеннолетних детей; проведение
проверок достоверности и полноты
представленных сведений (при наличии
оснований, предусмотренных
законодательством).

Управляющий делами Администрации По мере
необходимости

21. Проведение мероприятий, посвященных
Международному дню борьбы с
коррупцией______ ___________________

Администрация городского поселения город Янаул
муниципального района Янаульский район

декабрь

22.

I I

Принятие мер по недопущению
нецелевого использования бюджетных
ассигнований федерального бюджета,
выделяемых на проведение
противоэпидемических мероприятий, в
том числе на противодействие
распространению новой
коронавирусной инфекции (COVID-19),
а также на реализацию национальных
проектов, предусмотренных Указом
Президента Российской Федерации от
07 мая 2018 г. №204 «О национальных
целях и стратегических задачах
развития Российской Федерации на
период 2024 года», обратив особое
внимание на выявление и пресечение
фактов предоставления
аффилированным коммерческим
структурам неправомерных
преимуществ и оказания им содействия
в иной форме должностными лицами
onганов местного самоуправления

Администрация городского поселения город Янаул
муниципального района Янаульский район

постоянно

1

23. Осуществление проверок в
муниципальных учреждениях города по
бюджетным средствам и их целевому
использованию

Администрация городского поселения город Янаул
муниципального района Янаульский район

постоянно

24. Проведение комплексных целевых
проверок на предмет выявления
нарушений в сферах с наиболее
высоким коррупционным риском:
- при сдаче в аренду муниципального

Администрация городского поселения город Янаул
муниципального района Янаульский район

_________________________________________________

постоянно

.

25.

имущества
организациям.

коммерческим

Проведение мониторинга участия лиц,
замещающих муниципальные
должности и должности муниципальной
службы, в управлении коммерческими и
некоммерческими организациями

Администрация городского поселения город Янаул
муниципального района Янаульский район
Совет городского поселения город Янаул
муниципального района Янаульский район
( т т г * А г т т я т т 1 Я Н И Ю 1

Раз в полугодие

26. !I
Обеспечение участия муниципальных
служащих, работников, в должностные
обязанности которых входит участие в
проведении закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения муниципальных
нужд, в мероприятиях по
профессиональному развитию в области
противодействия коррупции, в том
числе их обучение по дополнительным
программам в области противодействия
коррупции

<31
Управляющий Делами Администрации

А.С. ГИЛЬМИЯРОВА